
 
 

SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: S/Nº  

CONTRATO DE LOCAÇÃO: Nº. 5197/2016 (IMOBILIÁRIA) de 02/02/2006 

ADITAMENTO DE CONTRATO: Nº. 812 de 03/04/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO (LOCADOR (a): WILMA BORBA CANICOBA – REPRESENTANTE: TEDDEWORK 

IMOBILIÁRIA LTDA 

OBJETO: a locação de um imóvel não-residencial, constituído de cadastro nº. 03.024.001.00 – reduzido 

nº. 6716, localizado na Rua Voluntários da Pátria, n.º 2.967 – Centro, CEP 14801-320, nesta cidade, para 

abrigar a Delegacia de Investigações Sobre Entorpecentes de Araraquara - DISE. 

MOTIVO: a prorrogação por mais 12 (doze) meses (período: 06/02/2019 a 05/02/2020), mantendo-se 

inalteráveis as demais clásusulas e condições estabelecidas no contrato inicialmente firmado entre as 

partes. 

Araraquara,     17        de        Abril         de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 



 

 

 

A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves "Vovó Mocinha" – FUNGOTA ARARAQUARA, localizada na Rua 

Carlos Gomes, 1610, Araraquara/SP, por sua Diretora Executiva, torna público o resultado parcial do 

Processo nº 009/2018, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO para prestação de serviços 

médicos nas UPAs – Araraquara, tendo sido credenciados os seguintes profissionais, em suas 

respectivas especialidades:  

ORDEM Especialidade Medico CRM 

48 Clinica medica Caio Freitas Ramos 190537 

49 Clinica medica Marcela Bassi Quilles 191823 

50 Clinica medica Tammara Pagioro Miranda 191404 

51 Clinica medica Samia Alves de Queiroz 199921 

52 Clinica medica Heitor de Souza Lima Neto 199132 

53 Clinica medica Isabela Borguezi Diogo 199836 

54 Clinica medica Tiago Amaral Alves dos Santos 189326 
 

 

ORDEM Especialidade Medico CRM 

9 Ortopedia Mario Augusto Ferreira Cruz 178834 

10 Ortopedia Caio Luiz de Toledo Oliveira 169068 
 
 

ORDEM Especialidade Medico CRM 

2 Pediatria Andreza Juliani Gilio 129977 
 
                                                                            Araraquara, 15 de abril de 2019. 
 
                                                                                 Lucia Regina Ortiz Lima 
                                                                                       Diretora Executiva 
                                                                                             FUNGOTA 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 
Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 
ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º 
e 30º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este edital 
virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, o contribuinte abaixo relacionado fica notificado a 
recolher no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o imposto sobre serviço (cons-
trução civil) junto à Gerência de Fiscalização Tributária – 1º andar do Paço Municipal. Dentro do mesmo 
prazo, poderá o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). Se já ocorreu o pagamento do citado 

imposto, apresentar a guia de recolhimento. 
 

CONTRIBUINTE Nº 
NOTIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL DO 

IMÓVEL 

ÁREA 
CONSTRUÍDA 

M2 
CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO CORRESP. 

DURSULINO 
BEZERRA 410/2019 09.286.042 88,39 RES. SIMPLES 

AV. MIGUEL BUCALEN, 
41 

JOSE CARLOS DE 
OLIVEIRA 416/2019 09.108.007 87,35 RES. SIMPLES AV. ALFREDO GABRIEL 

HADDAD, 67 

 
                 ARARAQUARA 17 DE ABRIL DE 2019 

 
Angela Nardini 
Auditora Fiscal 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.177 
De 16 de abril de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, a servidora pública 

municipal MARIA ISABEL PETITO – Matrícula nº 658-0, Agente Educacional, 

tendo em vista o DEFERIMENTO de sua adesão ao Programa de Desligamento 

Voluntário – PDV, instituído pela Lei Municipal nº 9.384, de 03 de outubro de 

2018. 

 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

a servidora MARIA ISABEL PETITO – Matrícula nº 658-0, aposentada pelo 

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta de concessão / 

memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido pelo INSS, seja menor 

que a remuneração da servidora se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. ( RAP . 

 

   
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E  FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência 
de Rendas Mobiliária e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao 
fato de não ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, 
observando o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações:  

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, 
em especial, o(s)  interessado(s) abaixo relacionado(s) que foi(ram) lavrada(s) 
NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS: 
 MARCELO INACIO DE SOUZA, NSD 1025/19, Cadastro Imobiliário 24.289.013, 

(AV. MARIA FERREIRA LEITE DANTAS, 231, JD. MARIA LUIZA); 
 TIAGO MACHADO DA SILVA, NSD 1020/2019, Cadastro Imobiliário 22.410.025 

(AV. EDUARDO FUMIO KODA, 97); 
 ANTONIO RODRIGUES, NSD 819/2019, Cadastro Imobiliário 16.152.043 (R. 

EDUARDO FEDERIGE, 0, L. P/14 – QD. G.); 
por ser tomador de Serviços Construção do imóvel acima mencionado contrariando o disposto 
nos artigos 159 e 187 da Lei Complementar nº 17 de 1º de dezembro de 1997 e alterações, 
ficando CIENTIFICADO da lavratura dos documentos acima citados, conforme disposto no 
artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar nº 17, de 1º 
de dezembro de 1997 e alterações. 

17 de abril de 2019 
VALDINETE A. DA SILVA 

      Auditor Fiscal Tributário Municipal 
   

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 

 

PORTARIA  Nº  26.165 
De 15 de abril de 2019 

 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a 

solicitação formulada pela Procuradoria Geral do Município; 

 
R E S O L V E: 

 
I - Designar o servidor REGINALDO LUIS BOLATO – 

Matrícula nº 12243-2, Corregedor da Guarda Civil Municipal, para compor o 

Processo Administrativo Disciplinar - PAD instaurado através da Portaria nº 

23.847, de 18 de agosto de 2015, como representante da Secretaria Municipal 

de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, em substituição ao 

servidor GCM Geraldo José Sena. 
 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias do mês de 

abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio 01/2019. Guichê nº 046.269/2015 ( RAP . 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.162 
De 11 de abril de 2019 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

 
R E S O L V E: 

 
I - Nomear o Servidor EUDES ABRAHÃO DA SILVA, 

Matrícula nº 20962-7, Coordenador Executivo de Segurança Pública, para 

responder, em caráter cumulativo, no período de 11 (onze) a 25 (vinte e 

cinco) de abril de 2019 (dois mil e dezenove), pelo exercício da função de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA 

PÚBLICA, de provimento em Comissão, em virtude das férias regulamentares 

do titular. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 11 (onze) dias do mês de 

abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 

 
MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executivo de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio 01/2019. Guichê nº 028.416/2019 - ( RAP .  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

1 

 

DECRETO  Nº  11.916 
De 06 de março de 2019 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências.  

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
artigo 4º da Lei Municipal nº 9.443 de 21 de dezembro de 2018. 

 
D E C R E T A 

 
 Art. 1º Fica aberto na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Participação Popular, um Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 1.333.098,14 (um milhão, trezentos e trinta e três mil, noventa e 
oito reais e quatorze centavos), para suplementar as dotações orçamentárias, 
conforme demonstrativo abaixo: 
 

02 PODER EXECUTIVO 

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
PARTICIPAÇÃO POPULAR 

02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO 
POPULAR 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0102 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO   

04.122.0102.2 Atividade   

04.122.0102.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          2.500,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          2.500,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS 
MULHERES 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA   

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E 
DIFUSOS 

  

14.422.0106 ARTICULAÇÃO DA REDE MUNICIPAL 
PARA DEFESA DOS DIREITOS DAS 
MULHERES 

  

14.422.0106.2 Atividade   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

2 

 

14.422.0106.2.229 CICLOS DE PALESTRAS E EVENTOS 
SOBRE TEMAS DIVERSOS 
RELACIONADOS AO CALENDÁRIO DE 
DATAS SIMBÓLICAS 

 R$          1.720,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          1.720,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA   

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E 
DIFUSOS 

  

14.422.0107 PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS MULHERES 
VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA 

  

14.422.0107.2 Atividade   

14.422.0107.2.235 FORTALECIMENTO E AMPLIAÇÃO DO 
ATENDIMENTO DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DA MULHER 

 R$        15.500,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        15.500,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

02.06.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

  

04.122.0056.2 Atividade   

04.122.0056.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        30.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        30.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

  

04.122.0056.2 Atividade   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

3 

 

04.122.0056.2.130 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS  R$        43.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        43.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA   

06.181 POLICIAMENTO   

06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

  

06.181.0056.2 Atividade   

06.181.0056.2.127 SERVIÇO MILITAR  R$             758,04  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$             758,04  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA   

06.181 POLICIAMENTO   

06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

  

06.181.0056.2 Atividade   

06.181.0056.2.129 SERVIÇO DE APOIO INSTITUCIONAL  R$        30.178,91  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$        30.178,91  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.06.07 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0050 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS 
HUMANOS 

  

04.122.0050.2 Atividade   

04.122.0050.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        19.900,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação - PJ 

 R$        19.900,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

4 

 

11 TRABALHO   

11.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO 
TRABALHADOR 

  

11.331.0049 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS 
AOS SERVIDORES PÚBLICO 
MUNICIPAIS 

  

11.331.0049.2 Atividade   

11.331.0049.2.056 SUBSÍDIO PLANO DE SAÚDE  R$        33.712,97  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        33.712,97  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO 

02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE   

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

26.122.0038 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS 
PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO 

  

26.122.0038.2 Atividade   

26.122.0038.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        50.338,33  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$        50.338,33  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

15.122.0068 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS   

15.122.0068.2 Atividade   

15.122.0068.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        61.594,10  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$        61.594,10  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

5 

 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
SISTEMA VIÁRIO 

  

15.451.0065.1 Projeto   

15.451.0065.1.081 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 
CONTRATO REPASSE Nº 845634 / 
2017 / MCIDADES / CAIXA 

 R$        88.322,40  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        88.322,40  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
SISTEMA VIÁRIO 

  

15.451.0065.2 Atividade   

15.451.0065.2.166 CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO  R$        65.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        65.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   

15.451.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E 
MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS 
PÚBLICOS  

  

15.451.0067.2 Atividade   

15.451.0067.2.169 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS 
MUNICIPAIS 

 R$        58.880,55  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        58.880,55  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

15.122.0069 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

6 

 

15.122.0069.2 Atividade   

15.122.0069.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          4.137,44  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$          4.137,44  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.452 SERVIÇOS URBANOS   

15.452.0071 ILUMINAÇÃO PÚBLICA   

15.452.0071.2 Atividade   

15.452.0071.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        10.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        10.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.452 SERVIÇOS URBANOS   

15.452.0072 LIMPEZA URBANA   

15.452.0072.2 Atividade   

15.452.0072.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      138.014,07  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$      138.014,07  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO   

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

12.122.0015 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

  

12.122.0015.2 Atividade   

12.122.0015.2.130 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS  R$      112.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$      112.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

7 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO   

12.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO 
TRABALHADOR 

  

12.331.0049 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS 
AOS SERVIDORES PÚBLICO 
MUNICIPAIS 

  

12.331.0049.2 Atividade   

12.331.0049.2.056 SUBSÍDIO PLANO DE SAÚDE  R$      150.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$      150.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO   

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0026 TRANSPORTE ESCOLAR   

12.361.0026.2 Atividade   

12.361.0026.2.053 TRANSPORTE ESCOLAR  R$          4.800,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$          4.800,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO   

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0026 TRANSPORTE ESCOLAR   

12.361.0026.2 Atividade   

12.361.0026.2.054 
TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO 

 R$      110.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$      110.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0013 GESTÃO E ACESSO A CULTURA   

04.122.0013.2 Atividade   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

8 

 

04.122.0013.2.130 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS  R$        13.347,50  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        13.347,50  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 

  

04.122.0041.2 Atividade   

04.122.0041.2.130 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS  R$        40.026,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        40.026,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO   

08.241.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.241.0039.2 Atividade   

08.241.0039.2.078 CENTRO DIA DO IDOSO - CDI  R$        27.809,56  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        27.809,56  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

  

08.243.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.243.0039.2 Atividade   

08.243.0039.2.089 PROMAIP - SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO CRIANÇA E 
ADOLESCENTES 

 R$        11.036,80  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        11.036,80  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

9 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.244.0039.2 Atividade   

08.244.0039.2.081 CENTRO DE REFERÊNCIA PARA 
PESSOAS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
RUA - CENTRO POP (PROGRAMA 
NOVOS CAMINHOS) 

 R$        18.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        10.000,00  

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$          8.000,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.244.0039.2 Atividade   

08.244.0039.2.090 CASA TRANSITÓRIA - SERVIÇO 
ACOLHIMENTO PESSOAS E FAMÍLIAS 
EM SITUAÇÃO DE RUA (PROGRAMA 
NOVOS CAMINHOS) 

 R$        19.600,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço Para 
Distribuição Gratuita 

 R$          7.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          7.600,00  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          5.000,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 

  

08.244.0041.2 Atividade   

08.244.0041.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        20.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

 R$        20.000,00  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

10 

 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0042 VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, 
GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO, BOLSA 
FAMÍLIA E PETI 

  

08.244.0042.2 Atividade   

08.244.0042.2.105 VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL   R$          2.800,28  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          2.800,28  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

  

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE 
E LAZER 

  

04.122.0034.2 Atividade   

04.122.0034.2.130 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS  R$        13.347,50  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        13.347,50  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER   

27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

27.122.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE 
E LAZER 

  

27.122.0034.2 Atividade   

27.122.0034.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        39.500,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, 
Científicas, Desportivas e Outras 

 R$        18.000,00  

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$        21.500,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

11 

 

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO   

27.812.0036 ESCOLINHAS DE ESPORTES   

27.812.0036.2 Atividade   

27.812.0036.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          5.600,46  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$          5.600,46  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER   

27.813 LAZER   

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE 
E LAZER 

  

27.813.0034.2 Atividade   

27.813.0034.1.077 REFORMA E ADEQUAÇÃO DE 
DIVERSOS EQUIPAMENTOS 
ESPORTIVOS - CONTRATO DE REPASSE 
Nº 857266/2017/ME/CAIXA 

 R$        84.673,23  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        84.673,23  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E DE 
ECONOMIA CRIATIVA E SOLIDÁRIA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0064 NOVO EMPREGO   

04.122.0064.2 Atividade   

04.122.0064.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          7.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          7.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
 
 
 

 Art. 2º O crédito adicional suplementar autorizado 
no artigo anterior será coberto com recursos orçamentários provenientes de 
anulações parciais das dotações no valor de R$ 1.333.098,14 (um milhão, 
trezentos e trinta e três mil, noventa e oito reais e quatorze centavos), 
conforme abaixo especificadas: 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

12 

 

02 PODER EXECUTIVO 

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
PARTICIPAÇÃO POPULAR 

02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO 
POPULAR 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0102 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO   

04.122.0102.2 Atividade   

04.122.0102.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          2.500,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          2.500,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS 
MULHERES 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA   

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E 
DIFUSOS 

  

14.422.0106 ARTICULAÇÃO DA REDE MUNICIPAL 
PARA DEFESA DOS DIREITOS DAS 
MULHERES 

  

14.422.0106.2 Atividade   

14.422.0106.2.229 CICLOS DE PALESTRAS E EVENTOS 
SOBRE TEMAS DIVERSOS 
RELACIONADOS AO CALENDÁRIO DE 
DATAS SIMBÓLICAS 

 R$          1.720,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$          1.720,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA   

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E 
DIFUSOS 

  

14.422.0107 PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS MULHERES 
VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA 

  

14.422.0107.2 Atividade   

14.422.0107.2.235 FORTALECIMENTO E AMPLIAÇÃO DO 
ATENDIMENTO DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DA MULHER 

 R$        15.500,00  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

13 

 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$        15.500,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

02.06.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

  

04.122.0056.2 Atividade   

04.122.0056.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        73.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        43.000,00  

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$        30.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA   

06.181 POLICIAMENTO   

06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

  

06.181.0056.2 Atividade   

06.181.0056.2.127 SERVIÇO MILITAR  R$             758,04  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$             758,04  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA   

06.181 POLICIAMENTO   

06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

  

06.181.0056.2 Atividade   

06.181.0056.2.129 SERVIÇO DE APOIO INSTITUCIONAL  R$        30.178,91  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          7.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        16.178,91  

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          7.000,00  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

14 

 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0050 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS 
HUMANOS 

  

04.122.0050.2 Atividade   

04.122.0050.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        19.900,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          8.000,00  

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$          3.300,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          8.600,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO   

11.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO 
TRABALHADOR 

  

11.331.0049 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS 
AOS SERVIDORES PÚBLICO 
MUNICIPAIS 

  

11.331.0049.2 Atividade   

11.331.0049.2.055 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  R$        33.712,97  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        33.712,97  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO 

02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE   

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

26.122.0038 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS 
PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO 

  

26.122.0038.2 Atividade   

26.122.0038.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        50.338,33  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$        50.338,33  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

15 

 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

15.122.0068 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS   

15.122.0068.2 Atividade   

15.122.0068.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        61.594,10  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$        61.594,10  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
SISTEMA VIÁRIO 

  

15.451.0065.1 Projeto   

15.451.0065.1.080 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - 
CONTRATO DE REPASSE Nº 
856902/2017/ME/CAIXA 

 R$        88.322,40  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        88.322,40  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
SISTEMA VIÁRIO 

  

15.451.0065.2 Atividade   

15.451.0065.2.166 CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO  R$        65.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        65.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

16 

 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   

15.451.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E 
MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS 
PÚBLICOS  

  

15.451.0067.2 Atividade   

15.451.0067.2.169 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS 
MUNICIPAIS 

 R$        58.880,55  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        58.880,55  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

15.122.0069 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS   

15.122.0069.2 Atividade   

15.122.0069.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          4.137,44  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$          4.137,44  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.452 SERVIÇOS URBANOS   

15.452.0071 ILUMINAÇÃO PÚBLICA   

15.452.0071.2 Atividade   

15.452.0071.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        10.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        10.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO   

15.452 SERVIÇOS URBANOS   

15.452.0072 LIMPEZA URBANA   

15.452.0072.2 Atividade   

15.452.0072.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      138.014,07  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$      138.014,07  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

17 

 

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO   

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

12.122.0015 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

  

12.122.0015.2 Atividade   

12.122.0015.2.033 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

 R$      112.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        22.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        90.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO   

12.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO 
TRABALHADOR 

  

12.331.0049 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS 
AOS SERVIDORES PÚBLICO 
MUNICIPAIS 

  

12.331.0049.2 Atividade   

12.331.0049.2.055 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  R$      150.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$      150.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO   

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0026 TRANSPORTE ESCOLAR   

12.361.0026.2 Atividade   

12.361.0026.2.053 TRANSPORTE ESCOLAR  R$          4.800,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          4.800,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

18 

 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0026 TRANSPORTE ESCOLAR   

12.361.0026.2 Atividade   

12.361.0026.2.054 
TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO 

 R$      110.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$      110.000,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

  

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA   

13.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

13.122.0013 GESTÃO E ACESSO A CULTURA   

13.122.0013.2 Atividade   

13.122.0013.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        13.347,50  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        13.347,50  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO   

08.241.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.241.0039.2 Atividade   

08.241.0039.2.078 CENTRO DIA DO IDOSO - CDI  R$        27.809,56  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          4.300,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          8.600,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$        14.909,56  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

19 

 

08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

  

08.243.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.243.0039.2 Atividade   

08.243.0039.2.089 PROMAIP - SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO CRIANÇA E 
ADOLESCENTES 

 R$        11.036,80  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$        11.036,80  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.244.0039.2 Atividade   

08.244.0039.2.081 CENTRO DE REFERÊNCIA PARA 
PESSOAS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
RUA - CENTRO POP (PROGRAMA 
NOVOS CAMINHOS) 

 R$        18.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$        10.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          8.000,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   

08.244.0039.2 Atividade   

08.244.0039.2.090 CASA TRANSITÓRIA - SERVIÇO 
ACOLHIMENTO PESSOAS E FAMÍLIAS 
EM SITUAÇÃO DE RUA (PROGRAMA 
NOVOS CAMINHOS) 

 R$        19.600,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        14.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$             600,00  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

20 

 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

 R$          5.000,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 

  

08.244.0041.2 Atividade   

08.244.0041.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        60.026,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

 R$        20.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        28.026,00  

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação - PJ 

 R$        12.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

08.244.0042 VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, 
GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO, BOLSA 
FAMÍLIA E PETI 

  

08.244.0042.2 Atividade   

08.244.0042.2.105 VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL   R$          2.800,28  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço Para 
Distribuição Gratuita 

 R$          1.000,28  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$          1.800,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

  

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER   

27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

27.122.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE 
E LAZER 

  

27.122.0034.2 Atividade   

27.122.0034.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        52.847,50  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

21 

 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        16.500,00  

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, 
Científicas, Desportivas e Outras 

 R$          5.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

 R$        31.347,50  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER   

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO   

27.812.0036 ESCOLINHAS DE ESPORTES   

27.812.0036.2 Atividade   

27.812.0036.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          5.600,46  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$          5.600,46  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER   

27.813 LAZER   

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE 
E LAZER 

  

27.813.0034.1 Projeto   

27.813.0034.1.025 CONSTRUÇÃO, REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE ÁREAS DE LAZER 

 R$        84.673,23  

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        84.673,23  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E DE 
ECONOMIA CRIATIVA E SOLIDÁRIA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO   

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

04.122.0064 NOVO EMPREGO   

04.122.0064.2 Atividade   

04.122.0064.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          7.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          7.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

22 

 

 
Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional 

suplementar na Lei nº 9.138 de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - 
PPA), Lei nº 9.320 de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - 
LDO) e na Lei nº 9.443 de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - 
LOA).  
 
 Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de 
março do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
   
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executivo de Justiça e Cidadania 
 
Arquivado em livro próprio 01/2019. ( RAP . 
 
 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.171 
De 16 de abril de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, a servidora pública 

municipal DIRCE PERGUER FURLAN – Matrícula nº 3472-0, Agente 

Operacional de Serviços Públicos, tendo em vista o DEFERIMENTO de sua 

adesão ao Programa de Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei 

Municipal nº 9.384, de 03 de outubro de 2018. 

 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

a servidora DIRCE PERGUER FURLAN – Matrícula nº 3472-0, aposentada pelo 

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta de concessão / 

memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido pelo INSS, seja menor 

que a remuneração da servidora se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. ( RAP . 

 

   
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.175 
De 16 de abril de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, o servidor público 

municipal JOSÉ ANTONIO ANDRIANI – Matrícula nº 1363-3, Agente 

Operacional de Serviços Públicos, tendo em vista o DEFERIMENTO de sua 

adesão ao Programa de Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei 

Municipal nº 9.384, de 03 de outubro de 2018. 

 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

ao servidor JOSÉ ANTONIO ANDRIANI – Matrícula nº 1363-3, aposentado pelo 

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta de concessão / 

memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido pelo INSS, seja menor 

que a remuneração do servidor se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. ( RAP . 

 

   
 



SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº: 271/2019 

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 

CONTRATO: Nº. 5132 de 02/04/2019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA MISTA DO ASSENTAMENTO BELA VISTA DO 

CHIBARRO - COOBELA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTÍCOLAS DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL - GRUPOS 

FORMAIS COMPOSTOS POR ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS, PARA ATENDER FAMÍLIAS 

EM SITUAÇÃO DE INSEGURANÇA ALIMENTAR CADASTRADAS NOS CRAS (CENTRO DE 

REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), EQUIPAMENTO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA. 

VALOR: R$ 152.713,87 (cento e cinquenta e dois mil, setecentos e treze reais e oitenta e sete 

centavos) 

VIGÊNCIA: até 31/12/2019. 

Araraquara, 17 de Abril de 2019. 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE EDUCACIONAL – Concurso Público nº 002/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 

298º 22333 CAMILA DE MIRANDA LAURINDO 
 

299º 23973 LARISSA RIBEIRO MELSI FREITAS 
 

300º 26402 MARIA CRISTINA MARTINS PEREIRA 

301º 24418 EDNA FREIRE DA SILVA 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 17 (dezessete) de abril 

de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                   

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

Professor I - Área de atuação: Educação Infantil – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

30º 815840 ANA PAULA DECARIO 
 

31º 824535 REGINA CELIA DE FREITAS BERTO 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 17 (dezessete) de abril 

de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                   

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

Professor I - Área de atuação: Ensino Fundamental – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 
3º 825126 MARIA CRISTINA DUARTE VIEIRA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 17 (dezessete) de abril 

de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

Professor II - Área de atuação: Programa de Educação Integral – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 
3º 814337 FABIOLA LIMA DE SOUZA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 17 (dezessete) de abril 

de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

PROFESSOR II - EDUCAÇÃO FÍSICA – Concurso Público nº 001/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
14º 21691 DANILO ALVES 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 17 (dezessete) de abril 

de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.179 
De 16 de abril de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, a servidora pública 

municipal ROSANA BRAGA HELD – Matrícula nº 665-3, Professora I, tendo em 

vista o DEFERIMENTO de sua adesão ao Programa de Desligamento 

Voluntário – PDV, instituído pela Lei Municipal nº 9.384, de 03 de outubro de 

2018. 

 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

a servidora ROSANA BRAGA HELD – Matrícula nº 665-3, aposentada pelo 

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta de concessão / 

memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido pelo INSS, seja menor 

que a remuneração da servidora se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. ( RAP . 

 

   
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 

 

PORTARIA  Nº  26.167 
De 15 de abril de 2019 

 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a 

solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Gestão e Finanças; 

 
R E S O L V E: 

 
I - Designar o servidor EDUARDO LUIZ 

ESPERANÇA  Matrícula nº 10330-6, Gerente de Gestão Patrimonial, para 

compor a Comissão de Sindicância Administrativa, instaurada através da 

Portaria nº 25.778, de 26 de setembro de 2018, como representante da 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, em substituição ao Senhor Paulo 

Dimas Cezar. 
 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias do mês de 

abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
  
 
 
            EDINHO SILVA                                                   JULIANA PÍCOLI AGATTE 

         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio 01/2019. Guichê nº 031.096/2019 ( RAP . 
 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 

 

PORTARIA  Nº  26.164 
De 15 de abril de 2019 

 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a 

solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Ofício 

SMS nº 0110/2019, datado de 27 de março de 2019, protocolado sob guichê nº 

027.257/2019; 

 
R E S O L V E: 

 
I - Designar o servidor EDUARDO TURANO DE 

MATTOS – Matrícula nº 18040-8, Apoiador em Saúde, para compor o Processo 

Administrativo Disciplinar - PAD instaurado através da Portaria nº 26.075, de 

18 de março de 2019, como representante da Secretaria Municipal de Saúde, 

em substituição ao Servidor Edison Rodrigues Filho. 
 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias do mês de 

abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio 01/2019. Guichê nº 027.257/2019 ( RAP . 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.169 
De 15 de abril de 2019 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e nos termos da 
Lei Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização 
da Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal, e considerando a 
solicitação formulada através do Ofício nº 296/2019/SME/GAB, datado de 05 
de abril de 2019, protocolado sob guichê administrativo nº 032.051/2019;  

 
R E S O L V E: 

   
I - Nomear a servidora MARIA DO CARMO 

RODRIGUES DE LIMA BOSCHIERO – Matrícula nº 510-0, Diretora de 
Departamento, portadora do RG. nº 8.169.565-2 e CPF. nº 074.209.668-85, 
para o exercício da função de COORDENADORA EXECUTIVA DE GESTÃO, 
Referência 518 , de provimento em Comissão, junto à Secretaria Municipal 
da Educação. 

 
II - A servidora acima nomeada fará, junto a 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos a opção pelos vencimentos do 
cargo de provimento em Comissão ou pelo vencimento de seu cargo de 
origem, acrescido de gratificação de representação. 
 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias do mês de 
março do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  
 
 
  
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
   

 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. Guichê nº 032.051/2019 ( RAP .  
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.173 
De 16 de abril de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, o servidor público 

municipal FRANCISCO MENESES DO – Matrícula nº 5223-0, Agente 

Operacional de Serviços Públicos, tendo em vista o DEFERIMENTO de sua 

adesão ao Programa de Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei 

Municipal nº 9.384, de 03 de outubro de 2018. 

 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

ao servidor FRANCISCO MENESES DO – Matrícula nº 5223-0, aposentado pelo 

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta de concessão / 

memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido pelo INSS, seja menor 

que a remuneração do servidor se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. ( RAP . 

 

   
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.174 
De 16 de abril de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, o servidor público 

municipal GILBERTO JOSÉ PRADELLA – Matrícula nº 1716-7, Agente 

Operacional de Serviços Públicos, tendo em vista o DEFERIMENTO de sua 

adesão ao Programa de Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei 

Municipal nº 9.384, de 03 de outubro de 2018. 

 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

ao servidor GILBERTO JOSÉ PRADELLA – Matrícula nº 1716-7, aposentado pelo 

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta de concessão / 

memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido pelo INSS, seja menor 

que a remuneração do servidor se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. ( RAP . 

 

   
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RATIFICAÇÃO 

O Secretário Municipal de Gestão e Finanças no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA, nos termos 

consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações nº 009/2019, em 

conformidade com o Artigo 24º, inciso V da Lei 8.666/93, a DISPENSA de Licitação N.º 

008/2019, que tem por objetivo a contratação da empresa MOTO 36 LTDA, para aquisição de 

quatro 06 motocicletas para a Prefeitura do Município de Araraquara. 

Araraquara, 17 de abril de 2019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 
 

PORTARIA  Nº  26.166 
De 15 de abril de 2019 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a 

solicitação formulada pela Procuradoria Geral do Município; 

 
R E S O L V E: 

 
I - Retificar a Portaria nº 26.029, de 26 de 

fevereiro de 2019, que dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar - PAD, conforme descrito a seguir: 

 

 Onde se lê: 
 

 Dispositivos Legais Infringidos: Artigo 1º, da Lei Municipal nº 6.555, de 

23 de abril de 2007, que dispõe sobre a coibição e prevenção às práticas 

de assédio moral e assédio sexual nas dependências da administração 

pública municipal; e Artigo 2º, Inciso III, da Lei Municipal nº 6.667, de 13 

de dezembro de 2007, que dispõe sobre o regime disciplinar, ritos para 

sindicâncias e processos administrativos disciplinares no âmbito da 

Administração Pública Direta do Município de Araraquara. 
 

 Servidora Representante da Secretaria Municipal de Saúde: Vera Lúcia 

Crepaldi - Matrícula nº 18821-2 – Gestora de Unidade. 

 

 Leia-se: 
 

 Dispositivos Legais Infringidos: Artigo 1º, da Lei Municipal nº 6.555, de 

23 de abril de 2007, que dispõe sobre a coibição e prevenção às práticas 

de assédio moral e assédio sexual nas dependências da administração 

pública municipal; e Artigo 2º, Incisos III, IX e XI c.c. Artigo 15, Incisos V, 

VI e VII, da Lei Municipal nº 6.667, de 13 de dezembro de 2007, que 

dispõe sobre o regime disciplinar, ritos para sindicâncias e processos 

administrativos disciplinares no âmbito da Administração Pública Direta 

do Município de Araraquara. 
 

 Servidora Representante da Secretaria Municipal de Saúde: Fernanda 

Teixeira Rodrigues - Matrícula nº 20312-5 – Coordenadora Executiva de 

Urgências e Emergências. 
 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 
 

 
 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias do mês de 

abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
 
  
  

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio 01/2019. Guichê nº 085.600/2018 ( RAP . 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Ge-
rência de Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, de-
vido ao fato de não ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, obser-
vando o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER 
a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, aos contri-
buintes relacionados na Tabela abaixo que ficam notificados a recolherem no prazo de 30 
(trinta) dias, contados desta publicação, o imposto sobre serviço (construção civil) junto à 
Gerência de Fiscalização Tributária – 1º andar do Paço Municipal. Dentro do mesmo prazo, pode-

rá o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). Se já ocorreu o pagamento do citado im-
posto, apresentar a guia de recolhimento. 
 

CONTRIBUINTE 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL DO 

IMÓVEL 

ÁREA 
CONSTRUÍDA 

(m²) 
CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

AMARAL 
CARVALHO CONST 

COM LTDA 
766/2019 09.612.024 77,29 RESID SIMPLES 

Av Antonio Cavallari, 
135 – Jd Dumont 

LUCAS HENRIQUE 
ELIAS SANTOS 772/2019 09.646.006 75,80 RESID SIMPLES 

R Antonio Maria 
Brandao, Lt 110, Qd 

H – Jd Diamante 

 
 

Araraquara, 17 de abril de 2019 
 

Priscila Cristina Miquelini Daminhani 
Auditora Fiscal 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 

ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º 

e 30º da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem co-

nhecimento deste edital e, em especial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel em 

questão, que ficam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código 

Tributário Municipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos 

de prestação de serviço e contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. 

Os documentos devem ser apresentados no prazo de 5 (cinco) dias. O não atendimento da presente 

intimação acarretará na lavratura de notificação para saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do 

citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

CONTRIBUINTE Nº 
INTIMAÇÃ

O 

ÁREA 
CONST.

M2 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ENDEREÇO CORRESP. 

BENEDITO VITORINO DA 
CRUZ 

1990/2019 146,15 RES. MÉDIO 09.392.015 R. ALFREDO BOTTA,313 

BRUNA DIAS FROTA  545/2019 199,36 RES. MEDIO 09.555.014 R. MARIA FERREIRA 
PINHEIRO, 4 

BENTO FERNANDES DE 
FREITAS 

550/2019 183,52 
 

RES. MEDIO 09.055.025 AV. LYDA MONTEIRO DA 
SILVA, 432 

 
Araraquara,  17 de ABRIL de  2019 

Ângela Nardini  
(Auditora Fiscal) 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.178 
De 16 de abril de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, a servidora pública 

municipal MARIA ISILDA DE CAPUA LIGABO RODRIGUES – Matrícula nº 571-1, 

Diretora de Escola, tendo em vista o DEFERIMENTO de sua adesão ao 

Programa de Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei Municipal nº 

9.384, de 03 de outubro de 2018. 

 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

a servidora MARIA ISILDA DE CAPUA LIGABO RODRIGUES - Matrícula nº 571-

1, aposentada pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta 

de concessão / memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido pelo 

INSS, seja menor que a remuneração da servidora se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. ( RAP . 

 

   
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.176 
De 16 de abril de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, a servidora pública 

municipal MARIA DO CARMO DAMIN KAMADA – Matrícula nº 4454-7, 

Auxiliar em Saúde Bucal - ASB, tendo em vista o DEFERIMENTO de sua adesão 

ao Programa de Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei Municipal 

nº 9.384, de 03 de outubro de 2018. 

 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

a servidora MARIA DO CARMO DAMIN KAMADA – Matrícula nº 4454-7, 

aposentada pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta de 

concessão / memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido pelo INSS, 

seja menor que a remuneração da servidora se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. ( RAP . 

 

   
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

PORTARIA  Nº 26.168 
De 15 de abril de 2019 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

Ofício UPA CENTRAL Nº 096/2019, datado de 03 de abril de 2019, protocolado 

sob guichê administrativo nº 029.129/2019, onde se relaciona suficientes 

elementos de autoria e materialidade decorrente da conduta de servidora 

pública municipal; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar - 

PAD, com base na Lei Municipal nº 6.667, de 13 de dezembro de 2007, 

conforme os pressupostos indispensáveis consignados no Artigo 31, Inciso I, da 

Lei acima mencionada, conforme abaixo elencados: 

 

 Setor Envolvido: Secretaria Municipal de Saúde 

 Servidora Acusada: N.C.D. – Matrícula nº 7013-0.   

 Exposição Sucinta dos Fatos: A servidora acusada, em 25/12/2018 e 

28/03/2019, incorreu em erro na administração de medicações injetáveis 

em 03 (três) pacientes, aplicando medicações diferentes das prescritas pelos 

profissionais médicos . 

 Dispositivos Legais Infringidos: Artigo 2º, inciso I; artigo 3º, inciso XIII; e 

artigo 15, inciso XIII, ambos insertos na Lei Municipal nº 6.667, de 13 de 

dezembro de 2007, que dispõe sobre o regime disciplinar, ritos para 

sindicâncias e processos administrativos disciplinares no âmbito da 

Administração Pública Direta do Município de Araraquara. 

 Servidora Representante da Secretaria Municipal de Saúde: Fernanda 

Teixeira Rodrigues - Matrícula nº 20312-5 – Coordenadora Executiva de 

Urgências e Emergências. 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

                                            

II - Desde já, em virtude das circunstâncias e 

peculiaridades do caso, fica deferida a prorrogação disposta no Artigo 32 da Lei 

Municipal nº 6.667/2007, cujo prazo total deverá ser observado para sua 

conclusão. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias do mês de 

abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

  
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 
 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
 

 
MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio 01/2019. Guichê nº 029.129/2019 - ( RAP ).  



 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha  – Fungota Araraquara, Rua 

Carlos Gomes, 1610 Centro – Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna publico o Edital, modalidade 

Pregão Eletronico nº 007/2019,Processo Licitatório 007/2019 que visa firmar o OBJETO: objeto 
Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Medicamento Hospitalar, de forma 
fracionada. A informação dos dados para acesso deve ser feita através do e-mail: 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br.  

ABERTURA DAS PROPOSTAS:Às 09h30hsdo dia 06 de Maio de 2019. Inicio da sessão de 

Abertura dos Envelopes da Proposta de Trabalho e Financeira. 

Araraquara, 17 de Abril de 2019. 
 

 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

                 FUNGOTA 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.172 
De 16 de abril de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, a servidora pública 

municipal EUNICE APARECIDA DE CASTRO – Matrícula nº 4340-0, Agente de 

Enfermagem, tendo em vista o DEFERIMENTO de sua adesão ao Programa de 

Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei Municipal nº 9.384, de 03 

de outubro de 2018. 

 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

a servidora EUNICE APARECIDA DE CASTRO – Matrícula nº 4340-0, 

aposentada pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta de 

concessão / memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido pelo INSS, 

seja menor que a remuneração da servidora se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. ( RAP . 

 

   
 



SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº: 271/2019 

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 

CONTRATO: Nº. 5137 de 03/04/2019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE TABATINGA - APROTABA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTÍCOLAS DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL - GRUPOS 

FORMAIS COMPOSTOS POR ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS, PARA ATENDER FAMÍLIAS 

EM SITUAÇÃO DE INSEGURANÇA ALIMENTAR CADASTRADAS NOS CRAS (CENTRO DE 

REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), EQUIPAMENTO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA. 

VALOR: R$ 58.388,96 (cinquenta e oito mil, trezentos e oitenta e oito reais e noventa e seis centavos) 

VIGÊNCIA: até 31/12/2019. 

Araraquara, 16 de Abril de 2019. 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 1287/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2019

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: registro de preços para AQUISIÇÃO FUTURA DE MEDICAMENTOS

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º
lugar  as empresas:

AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDACNPJ 65.817.900/000171para os Lote: 36 - - Quant

12 meses: 42.000 Vlr Unit registrado: R$ 1,6900 Total Reg:  70.980,00  Lote: 37 - - Quant 12 meses: 21.000 Vlr Unit registrado:

R$ 1,6900 Total Reg:  35.490,00  Lote: 38 - - Quant 12 meses: 200.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,75000 Total Reg:  150.000,00

ALTERMED MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA CNPJ 00.802.002/000102  para os  Lote: 1 - - Quant 12 meses:

20.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,19800 Total Reg:  3.960,00 Lote: 23 - - Quant 12 meses: 125.000 Vlr Unit registrado: R$

0,05580 Total Reg:  6.975,00 Lote: 24 - - Quant 12 meses: 700.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,05190 Total Reg:  36.330,00  Lote:

32 - - Quant 12 meses: 900 Vlr Unit registrado: R$ 2,45750 Total Reg:  2.211,75 CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA CNPJ 03.652.030/0001-70para os Lote: 5 - - Quant 12 meses: 150.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,07000

Total  Reg:   10.500,00   Lote:  40  -  -  Quant  12  meses:  150.000  Vlr  Unit  registrado:  R$  0,22530  Total  Reg:   33.795,00

CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ 05.782.733/0001-49para os Lote: 16 - - Quant 12

meses: 500.000,0000 Vlr Unit registrado: R$ 0,12250 Total Reg:  61.250,00 COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA CNPJ 36.325.157/0001-34para os  Lote:2 - - Quant 12 meses: 60.000, Vlr Unit registrado: R$ 0,6400

Total Reg:  38.400,00 CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDACNPJ 44.734.671/000151para os Lote: 7

- - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit  registrado: R$ 8,9500 Total Reg:  4.475,00  Lote: 9 - - Quant 12 meses: 1.500 Vlr Unit

registrado:  R$ 10,5200 Total  Reg:  15.780,00   Lote:  14  - -  Quant  12 meses: 400  Vlr Unit  registrado:  R$ 9,50  Total  Reg:

3.800,00  Lote: 19 - - Quant 12 meses: 220.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,16000 Total Reg:  35.200,00  Lote: 26. - - Quant 12

meses: 96.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,18750 Total Reg:  18.000,00  Lote: 33 - - Quant 12 meses: 150.000 Vlr Unit registrado:

R$ 0,13000 Total Reg:  19.500,00  Lote: 34 - - Quant 12 meses: 220.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,181800 Total Reg:  39.996,00

Lote: 39- - Quant 12 meses: 6.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,810 Total Reg:  4.860,00  DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO

IMPORTAÇÃO  E  EXPORTAÇÃO  LTDACNPJ  04.027.894/000164para  os  Lote:  11  -  -  Quant  12  meses:  180.000  Vlr  Unit

registrado: R$ 0,416600 Total Reg:  74.988,00  Lote: 37 - - Quant 12 meses: 100.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,7500 Total Reg:

75.000,00 INOVA COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI CNPJ 18.872.656/000160para os Lote: 21 - - Quant 12 meses: 220.000

Vlr Unit registrado: R$ 0,227300 Total Reg:  50.000,00  Lote: 27 - - Quant 12 meses: 1.000.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,69900

Total  Reg:   69.900,00   Lote:  30  -  -  Quant  12  meses:  1.100  Vlr  Unit  registrado:  R$  2,918200  Total  Reg:   3.210,00   JC

PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDACNPJ 11.101.919/000198para o Lote: 10 - - Quant 12 meses: 5.000

Vlr  Unit  registrado:  R$  7,800  Total  Reg:39.000,00   NDS  DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  LTDACNPJ

11.034.934/000160para  o  Lote:  4  -  -  Quant  12  meses:  2.500  Vlr  Unit  registrado:  R$  6,600  Total  Reg:   15.500,00  R.A.P

APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ 06.968.107/0001-04 para o Lote: 13- - Quant 12 meses: 6.000 Vlr

Unit registrado: R$ 0,200 Total Reg:  1.200,00 COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDACNPJ 67.729.178/000491para

os  Lote: 6 - - Quant 12 meses: 300.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,1083 Total Reg:  32.490,00  Lote: 18 - - Quant 12 meses:

900.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,02780 Total Reg:  25.020,00  Lote: 20- - Quant 12 meses: 1000.000 Vlr Unit registrado: R$



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

0,1070 Total Reg:  107.000,00  Lote: 28 - - Quant 12 meses: 130.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,05670 Total Reg:  7.371,00  Lote:

31 - - Quant 12 meses: 920.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,04990 Total Reg:  45.908,00  SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES

LTDA CNPJ 05.847.630/000110para os Lote: 17 - - Quant 12 meses: 5.000 Vlr Unit registrado: R$ 2,900 Total Reg:  14.500,00

UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/ACNPJ 60.665.981/000975para os Lote: 25 - - Quant 12 meses: 150000 Vlr

Unit registrado: R$ 0,1600 Total Reg:  24.000,00  Lote: 29 - - Quant 12 meses: 310000 Vlr Unit registrado: R$ 0,1000 Total

Reg:  31.000,00  Lote: 35 - - Quant 12 meses: 5000 Vlr Unit registrado: R$ 3,8000 Total Reg:  19.000,00    

17/4/19

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



    
 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 
COMUNICADO SME Nº 004/2019 

     De 17 de abril de 2019 
 
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 11.306, 
de 25 de janeiro de 2017, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394, de 20 de 
dezembro de 1996, e a Lei Municipal nº 8.479, de 17 de junho de 2015, 

 
COMUNICA: 
 
I- Para os alunos matriculados a renovação para o 2º semestre letivo de 2019 do 

Ensino Fundamental, na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, será realizada no período 
de 06 a 10 de maio de 2019. 
 

II- As novas matrículas para o 2° semestre letivo de 2019 do Ensino Fundamental, 
na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, serão realizadas no período de 13 de maio a 
14 de junho de 2019. 
 

III- O início das aulas do 2º semestre letivo de 2019 do Ensino Fundamental, na 
Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, está previsto para o dia 31º de julho de 2019. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) 
dias do mês de abril de 2019. 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

1 
 

PORTARIA  Nº  26.170 

De 16 de abril de 2019 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, os servidores públicos 

municipais abaixo elencados, tendo em vista o DEFERIMENTO de suas 

adesões ao Programa de Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei 

Municipal nº 9.384, de 03 de outubro de 2018: 
 

1. ANA CLÁUDIA GONÇALVES, Matrícula nº 5073-3, Professora I; 

2. ANA CLÁUDIA GONÇALVES, Matrícula nº 7781-0, Professora I; 

3. CARLOS ROBERTO CAMARA, Matrícula nº 9799-3, Analista Administrativo; 

4. CLÓVIS MARQUES DA SILVA, Matrícula nº 4271-4, Motorista Socorrista; 

5. DORACI PEREIRA, Matrícula nº 6039-9, Agente Educacional; 

6. EDIMAR CLARO, Matrícula nº 74-4, Agente Operacional de Serviços 

Públicos; 

7. FABIANA NASCIMENTO MAURO, Matrícula nº 10364-0, Enfermeira; 

8. FÁTIMA MAIONE DA COSTA, Matrícula nº 5117-9, Professora I; 

9. IVANILDE SOUZA DE LIMA, Matrícula nº 4347-8, Agente de Enfermagem; 

10. LUIS ARMANDO BRESSAN, Matrícula nº 154-6, Agente Administrativo de 

Serviços Públicos; 

11. LUIZ ANTONIO DE SOUZA, Matrícula nº 13704-9, Agente Operacional de 

Serviços Públicos; 

12. MARIA HELENA CORREA LEITE, Matrícula nº 28-0, Agente Operacional de 

Serviços Públicos; 

13. MARIA JOSÉ FERREIRA GREGÓRIO, Matrícula nº 966-0, Agente Social de 

Serviços Públicos; 

14. MÁRIO JOÃO MORETTI, Matrícula nº 45-0, Engenheiro; 

15. NIVALDO CELSO ANDRIANO, Matrícula nº 3638-2, Agente Operacional de 

Serviços Públicos; 

16. REGINA LÚCIA BIAGIONI MENDES, Matrícula nº 10083-8, Guarda Civil 

Municipal II; 

17. SANDRA REGINA BITENCOURT MARCANTONIO, Matrícula nº 9929-5, 

Agente Social de Serviços Públicos; e 

18. SEBASTIÃO LUIZ DA SILVA, Matrícula nº 5014-8, Guarda Civil Municipal I. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

2 
 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês 

de abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

  

 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio. ( RAP . 



 
 

 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

DECRETO Nº 11.935  
De 12 de abril de 2019 

 

Regulamenta a Lei nº 9.461, de 4 de 
fevereiro de 2019 e dá outras providências.  

 

O  PREFEITO DO MUNICÍPIO  DE ARARAQUARA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
tendo em vista o disposto na Lei nº 9.461, de 4 de fevereiro de 2019, que 
reajusta o vencimento e a referência de ingresso dos Agentes Comunitários de 
Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias; 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º O piso salarial nacional profissional de R$ 
1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais) será observado aos Agentes 
Comunitários de Saúde e aos Agentes de Combate às Endemias, a partir do dia 
1º (primeiro) de janeiro de 2019, conforme Lei Federal nº 13.708, de 14 de 
agosto de 2018. 

Parágrafo único. O pagamento do piso estipulado 
no caput deste artigo será retroativo a 1º de janeiro de 2019, sendo que as 
eventuais diferenças de vencimentos do mês de janeiro de 2019 serão pagas 
na folha de pagamento de maio de 2019, junto com a remuneração desse mês. 

 

Art. 2º O piso salarial de R$ 1.253,00 (um mil 
duzentos e cinquenta e três reais) será observado aos Agentes Comunitários de 
Saúde e aos Agentes de Combate às Endemias, a partir do dia 07 (sete) de 
fevereiro de 2019, conforme a tabela de vencimentos do art. 2º da Lei nº 
9.461, de 04 de fevereiro de 2019. 

Parágrafo único. O pagamento do piso estipulado 
no caput deste artigo será retroativo a 07 (sete) de fevereiro de 2019, sendo 
que as eventuais diferenças de vencimentos do mês de fevereiro de 2019, 
proporcionalmente, serão pagas na folha de pagamento de maio de 2019, 
junto com a remuneração desse mês. 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 12 (doze) dias do mês de 
abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
 
 
 
            EDINHO SILVA                                                 JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                       Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio. ( RAP/MRS . 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 686/2018 de 28 de Setembro de 2018, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila 

Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais 

e posterior contratação. 

PROFESSOR II - INGLÊS – Processo Seletivo nº 686/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 
5 1262269 MICHELE APARECIDA VILALBA RODI 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 17 (dezessete) de abril 

de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                           

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 



SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº: 271/2019 

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 

CONTRATO: Nº. 5136 de 03/04/2019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGRÍCOLAS DE MOTUCA E REGIÃO - 

COOPAM. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTÍCOLAS DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL - GRUPOS 

FORMAIS COMPOSTOS POR ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS, PARA ATENDER FAMÍLIAS 

EM SITUAÇÃO DE INSEGURANÇA ALIMENTAR CADASTRADAS NOS CRAS (CENTRO DE 

REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), EQUIPAMENTO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA. 

VALOR: R$ 87.383,80 (oitenta e sete mil, trezentos e oitenta e três reais e oitenta centavos) 

VIGÊNCIA: até 31/12/2019. 

Araraquara,17 de Abril de 2019. 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 


